#### Appendix I: Edmund Harvell

I     *Henry VII grants Edmund Harvellus a licence to acquire 200 sacks of English wool and export it via London or any other port to the Mediterranean, paying 5 marks per sack, due at the end of two years after shipment. — 1538 Feb. 23. Westminster.*

*L1 TNA: PRO, C66/677 m 33. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.*

*L2 TNA: PRO, E159/317 Recorda Michaelmas m 33. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.*

*Calendered from L1 LP XIII, No. 384 (96), p. 142.  
Transcribed here from L2.*

*[Margined] Anglia; De litteris regis patentibus factis Edmundo Harvello de licencia <sup>a</sup>eskippandi <sup>b</sup>ducentos saccos<sup>b</sup> lane*

Henricus Octavus Dei gracia Anglie et Francie rex, fidei defensor, dominus Hibernie et in terra supremum caput Anglicane ecclesie omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sciatis, quod nos de gracia nostra speciali ac ex certa sciencia et mero motu nostris concessimus et licenciam dedimus ac per presentes concedimus et licenciam damus dilecto ligeo nostro Edmundo Harvello marcatori, quod ipse per se, factores, attornatos, deputatos aut executores suos quoscumque angligenas ducentos saccos lane de crescencia cuiuscumque comitatus ac quorumcumque comitatuum regni nostri Anglie, quocienscumque [et] quandocumque ei vel eis placuerit emere et providere de bonis suis propriis aut aliarum personarum quarumcumque ac lanas illas berdare, claccare et mundare

necnon dictos ducentos saccos lane clacate, berdate, mundate aut non clacate, non bardate, non mundate, quocienscumque et quandocumque ei vel eis libuerit, in portu nostro civitatis London' aut in aliquo alio portu regni nostri predicti in quibuscumque vasis aut navibus aut in quacumque navi aut vase hujus regni nostri Anglie aut aliquarum parcium exterarum nobiscum in ligea et confederacione existentium, una vice vel diversis vicibus ad ejus libitum ponere et eskippare aut poni et eskippari facere et lanas illas sic eskippatas et carcatas extra dictum<sup>c</sup> regnum nostrum Anglie ad quascumque partes exteriores et transmarinas ultra montana per et ultra strictus de Maroke traducere et cariare ac traduci et cariari facere de tempore in tempus possit et valeat aut possint et valeant licite et impune, absque impedimento, impetacione<sup>d</sup>, gravamine seu calumnia nostri aut heredum nostrorum aut officiariorum, custumariorum, collectorum, scrutatorum sive aliorum ministrorum quorumcumque aut alicujus persone cujuscumque eidem Edmundo, factoribus, attornatis sive deputatis seu executoribus suis vel lanarum predictarum impaccatoribus sive earundem venditoribus aut eorum alicui quovismodo inferendo, aliquibus actibus, statutis sive ordinacionibus ante hec<sup>e</sup> tempora editis, ordinatis sive provisis non obstantibus, solvendo nobis pro custumis, subsidiis, denariis Calesie ac aliis deveriis et oneribus quibuscumque inde nobis debitibus, videlicet pro quolibet sacco lanarum sic eskippatarum quinque marcas ad finem duorum annorum proxime et immediate sequencium post quamlibet hujusmodi carcacionem earundem lanarum sic eskippatarum solvet seu solvi faciet aut solvent seu solvi facient per indenturas inde inter predictum Edmundum, factores, attornatos et deputatos suos predictos vel – ipso defuncto – per executores testamenti sui seu eorum aliquem et custumarios sive collectores custumarum et subsidiorum in portibus predictis seu eorum aliquo pro tempore existentes [‘eskippaciones’ illas de tempore in tempus debite conficiendas testificantes, per quarum quidem indenturatum alteram partem et has litteras nostras ac brevia nostra superinde custumariis sive collectoribus custumarum et subsidiorum nostrorum in portu predicto<sup>f</sup>] et singulis portibus<sup>g</sup> regni nostri predicti pro tempore existentibus dirigenda volumus et per presentes concedimus prefato Edmundo, quod tam ipse, factores, deputati sui ac – ipso defuncto – executores testamenti sui et eorum quilibet quam custumarii et collectores custumarum et subsidiorum nostrorum et eorum quilibet de omnibus custumis, subsidiis, deveriis et denariorum summis, exaccionibus et demandis, que ab ipsis seu eorum aliquo ad opus nostrum vel heredum nostrorum pro premissis seu eorum aliquo exigunt poterunt aut unde ipsi aut eorum aliquis erga nos de aut pro premissis summarunt aut impeti poterunt, erga nos et heredes nostros exonerentur ac acquietentur imperpetuum per presentes, preterquam de custumis et subsidiis per predictum Edmundum, factores, attornatos et deputatos suos predictos sive eorum aliquem modo et forma predictis solvendis. In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Westmonasterium, 23. die Februarii anno regni nostro 29<sup>no</sup>.

Assheton

per breve de privato sigillo etc.

[Marginated] Fiat breve ad ostendum in quo portu sive in quibus portibus etc.

<sup>a-a</sup> Interlined L2. <sup>b-b</sup> ducentorum saccorum L2, in error. <sup>c</sup> dictum repeated L2, in error. <sup>d</sup> impencione L2, in error. <sup>e</sup> hac L2, in error. <sup>f-f</sup> Omitted by the scribe by homeotheleuton L2. <sup>g</sup> portibus L2, in error.

## Appendix II: Venetian merchants

- I Henry VIII grants – in contravention of the act of parliament [in 4 Hen. VII] forbidding the purchase or provision of wool for aliens – a licence to the Venetian merchants resident in England to acquire and export 1600 sacks of English wool (as allowed in the king's patent of 12 Mar. 1530). — 1532 Jan. 24. Westminster.

L1 TNA: PRO, C76/207 m 3. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.

L2 TNA: PRO, E159/325 Recorda Michaelmas m 17-17d. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.

Calendered from L1 LP V, No. 766 (25), p. 366.

Transcribed here from L2.

[Margined] Anglia; Littere regis patentes facte mercatoribus de Venecia infra regnum Anglie inhabitantibus de licencia eskippandi 1600 saccos lane etc.

Henricus Octavus Dei gracia Anglie et Francie rex, fidei defensor et dominus Hibernie omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sciatis, quod, licet in quodam actu in parlimendo nostro tento apud Westmonasterium sextodecimo die Januarii anno regni nostri vicesimo secundo [16 Jan. 1531] post diversas prorogaciones ejusdem parlimendi primo inchoati apud London' tercio die Novembris anno vicesimo primo dicti regni nostri [3 Nov. 1529] et deinde adjornati et prorogati usque ad Westmonasterium et ibidem continuati per quadraginta quatuor dies, videlicet usque ad decimum septimum diem Decembris [17 Dec. 1529] et ab eodem die et loco usque ad vicesimum sextum diem Decembris [26 Dec. 1529] et ab eisdem die et loco usque vicesimum sextum diem Aprilis proxime sequentem [26 Apr. 1530] et ab eodem die usque ad vicesimum secundum die Junii [22 June 1530] et ab illo die ad primum diem Octobris [1 Oct. 1530] et a primo die Octobris usque ad vicesimum secundum diem ejusdem mensis [22 Oct. 1530] et ab illo die usque sextum decimum diem Januarii [16 Jan. 1531] et ibidem continuati per septuaginta et quinque dies, videlicet ad primum diem Marcii eodem anno vicesimo secundo [1 Mar. 1531] et inde ulterius prorogati ad quartumdecimum diem Octobris proxime sequentem [14 Oct. 1531] edito ordinatum et stabilitum existat, quod quoddam statutum concernens empacionem lanarum factum in anno quarto regni precharissimi patris nostri editum<sup>15</sup> reviveret in quolibet articulo ejusdem et a primo Marcii tunc proxime sequenti [1 Mar. 1532] staret in adeo bono robore, qualitate et effectu in quolibet articulo in eodem contento, sicut fuit aliquo tempore infra decem annos in dicto statuto expressatos; et quod nullus aliquo modo post primum diem emat nec berganizat alias lanas infra hoc regnum nostro pro aliquo mercatore alienigena nec accipiat permissionem

---

<sup>15</sup> St. 4 Hen. VII c. 11 (Statutes of the Realm vol. 2, p. 535-6).

alicujus barganizacionis vel vendie pro similibus lanis pro aliquo mercatore extraneo sub pena forisfacture earundem lanarum, prout in actu illo plenius continetur, nos tamen certis de causis et consideracionibus nos specialiter moventibus de gracia nostra speciali ac ex certa sciencia et mero motu nostris concessimus et licenciam dedimus ac per presentes concedimus et licenciam damus pro nobis et heredibus nostris dilectis nobis mercatoribus de Venecia quibuscumque infra regnum nostrum Anglie pro tempore inhabitantibus, residentibus et moram facientibus ac eorum cuilibet, quod ipsi et eorum quilibet tam per se, factores, deputatos et attornatos suos et eorum cujuslibet indigenas sive alienigenas quam per quoscumque lanarum impaccatores aut alias personas quascumque, quozienscumque et quandocumque voluerint aut eorum aliquis voluerit, tam ante festum Purificacionis Beate Marie Virginis [2 Feb. 1532] quam post idem festum mille et sexcentos saccos lanarum de crescencia cujuscumque comitatus aut quorumcumque comitatuum hujus regni nostri Anglie emere et providere ac emi et provideri facere ac claccare, bardare et mundare necnon eskippare, carcare, traducere et cariare ac pro custumis, subsidiis et aliis deveriis nostris nobis inde debitibus solvere necnon omnia alia facere, excercere, providere et disponere in omnibus et per omnia, prout in quibusdam aliis litteris nostris patentibus dictis mercatoribus concessis et sub magno sigillo nostro sigillatis et liberatis, quarum data est apud Westmonasterium, duodecimo die Marcii anno regni nostri vicesimo primo [12 Mar. 1530] continetur, donec et quousque dicti mercatores, factores, attornati, deputati et assignati sui emerint, providerint, carrigaverint, oneraverint, traducerint et cariaverint seu emi, provideri, carrigari, onerari, traduci et cariari fecerint predictos mille sexcentos saccos lanarum termino prime empacionis et vendicionis lanarum predictarum aut alicujus inde partis vel parcelle incipiente et computando a quintodecimo die mensis Octobris ultimi preteriti ante datum presencium litterarum nostrarum patencium [15 Oct. 1531] absque aliqua pena seu forisfactura et absque impeticione, gravamine, molestacione, impedimento seu calumpnia nostri vel heredum nostrorum aut officiariorum, custumariorum, collectorum custumarum et subsidiorum nostrorum, vicecomitum, escaetorum aut aliorum ministrorum nostrorum quorumcumque sive alicujus alterius persone cujuscumque, actibus predictis aut aliquibus aliis actibus, statutis, provisionibus, restriccionibus, proclamationibus sive ordinacionibus ante hec tempora incontrarium editis, ordinatis sive provisis aut infuturum edendis, ordinandis vel providendis in aliquo non obstantibus, quas quidem supradictas litteras patentes, quarum data est dicto duodecimo die Marcii dicto anno regni nostri vicesimo primo [12 Mar. 1530] et dictis mercatoribus de Venecia per nos, ut supra, concessas ac omnia et singula in eisdem contenta et specificata, actu predicto in parlimento nostro inchoato apud London' predicto tercio die Novembris anno regni nostri vicesimo primo tangente empaciones lanarum tantummodo excepto, eisdem marcatoribus, factoribus, deputatis et assignatis suis per presentes confirmamus, ratificamus et approbamus. Et volumus, quod ipse littere patentes de dicta data duodecimi diei Marcii anno regni nostri vicesimo primo [12 Mar. 1530] et dictis mercatoribus per nos concesse ac omnia et singula

in eisdem contenta – exceptis preexceptis – in omnibus eorum permaneant roboribus et virtutibus.

Et insuper de uberiori gracia nostra ac ex certa sciencia et mero motu nostris concessimus et licenciam dedimus per presentesque concedimus et licenciam damus quibuscumque personis angligenis et subditis nostris necnon aliis indigenis et alienigenis quibuscumque et eorum cuilibet et tam vendoribus et collectoribus lanarum quam proprietariis ovium seu pecorum aut decimarum quocumque seu quibuscumque nomine vel nominibus aut cognomine vel cognominibus seu addicione nominum vel cognominum censeantur seu nuncupentur, quod ipsi et eorum quilibet dictos mille et sexcentos saccos lanarum et quamlibet sive parcellam eorundem prefatis marcatoribus de Venecia, factoribus, deputatis, attornatis et assignatis suis et eorum cuilibet tocens, quociens voluerint aut eorum aliquis voluerit, vendere, liberare et berganizare ac vendi, liberari et berganizari<sup>a</sup> facere possint et valeant seu possit et valeat licite et impune.

Volumus eciam et concedimus predictis mercatoribus, quod tam ipsi ac factores, attornati et deputati sui ac custumarii et collectores predicti quam alii venditores lanarum predictarum et eorum quilibet de omnibus pecuniarum summis, custumis, subsidiis et aliis deveriis, exaccionibus et demandis, que ab ipsis seu eorum aliquo vel aliquibus ad opus nostrum vel heredum nostrorum pro premissis seu eorum aliquo exigi poterint aut unde ipsi sive eorum aliquis erga nos et heredes nostros impeti aut onerari poterint, erga nos et heredes nostros exonerentur et acquietentur, exoneretur et acquietetur imperpetuum, preterquam de custumis, subsidiis et deveriis Calisie ac aliis deveriis nostris contentis in predictis litteris nostris patentibus de data predicti duodecimi diei Marcii et nobis in forma contenta in eisdem litteris nostris patentibus solvendis, actibus predictis sive quibuscumque aliis statutis et ordinacionibus factis seu fiendis in aliquo non obstantibus. Eo quod expressa mencio de certitudine premissorum vel eorum alicujus aut de precio seu valore aut de aliis donis et concessionibus per nos predictis mercatoribus de Venecia aut eorum alicui ante hec tempora factis in presentibus minime facta existit aut aliqua alia re, causa vel materia quacumque in aliquo non obstante. In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Westmonasterium, vicesimo quarto die Januarii anno regni nostri vicesimo tercio.

Pexsalle

per ipsum regem et de data predicta auctoritate parlamenti  
<sup>a</sup> berganizare L2, in error.

### Appendix III: Proclamation that indigenous and alien merchants shall pay the same rates of customs and subsidy for seven years

- I     *Henry VIII orders the Exchequer to record and enforce his proclamation of 26 Feb. 1539 mandating that for seven years from 6 Apr. 1539 aliens are to pay the same rates of customs and subsidy on their imports and export as the indigenous do (with the sole exception of wool exports). The text of the proclamation follows. — 1540 Feb. 13. Westminster.*

*L TNA: PRO, E159/318 Recorda Michaelmas m 36. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.*

*The proclamation is printed (in modernized English) from the chancery warrant (TNA: PRO, C82/749), with references to other printings: TRP No. 189, p. 281-3.*

Anglia; De tenore cujusdam proclamacionis, per quam mercatores alienigene non solvant alia custumas sive subsidia quam mercatores indigene solvere consueverunt

Dominus rex mandavit hic breve suum de magno sigillo thesaurario et baronibus hujus scaccari directum, cuius quidem brevis tenor sequitur in hec verba:

Henricus Octavus Dei gracia Anglie et Francie rex, fidei defensor, dominus Hibernie et in terra supremum caput anglicane ecclesie thesaurario et baronibus suis de scaccario, qui nunc sunt ac qui pro tempore erunt, salutem. Cum nos nuper, videlicet 26. die Februarii anno regni nostri 30<sup>mo</sup> [26 Feb. 1539] per litteras nostras patentes [*LP XIII, No. 373, p. 143*] de magno sigillo nostro ob certas causas et consideraciones nos adtunc moventes publice proclamari fecerimus per totum hoc regnum nostrum Anglie, quod a sexto die Aprilis extunc proxime sequenti [6 Apr. 1539] durante toto et integro termino septem annorum extunc proxime sequencium singula persona aut persone alienigena vel indigena conducens vel transportans aliqua bona, merces seu merchandisas ad aliquod portum, creakam aut alium locum hujus regni vel extra idem regnum solvat durante eodem termino aliquam aliam majorem seu largiorem custumam et subsidium quam nostri naturales subditi usi aut consueti fuerunt facere et solvere, eodem videlicet 26. die Februarii, custuma et subsidio lanarum tantomodo exceptis. Prohiberimusque omnibus et singulis custumariis sive collectoribus custumarum et subsidiorum nostrorum per easdem litteras nostras patentes, quod nec ipsi nec eorum aliquis aliquo modo vel colore durante dicto termino septem annorum exigeret, caperet vel reciperet de aliquo alienigena sive indigena aliquam aliam majorem seu largiorem custumam et subsidium quam in dicta proclamacione nostra specificata, prout in litteris nostris predictis irrotulatis in filaciis cancellarie nostre plenius inter alia continetur.